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YUQORI SINF 
O‘QUVCHILARIDA AXBOROT 
ISTE’MOLI MADANIYATINI 
RIVOJLANTIRISHNING 
PEDAGOGIK-PSIXOLOGIK 
XUSUSIYATLARI
Muxammadiyev Baxtiyor Jurayevich
Nizomiy nomidagi O‘zbekiston Milliy pedagogika universiteti
Pedagogika kafedrasi o‘qituvchisi

Annotatsiya: Mazkur maqolada yuqori sinf o‘quvchilarida axborot iste’moli madaniyatini rivojlantirishning pedagogik va 
psixologik jihatlari tahlil qilingan. Zamonaviy axborotlashgan jamiyat sharoitida yoshlarning axborotni tanlash, tahlil qilish, 
baholash va undan oqilona foydalanish ko‘nikmalarini shakllantirish muhim pedagogik vazifa sifatida qaraladi. Tadqiqot-
ning maqsadi yuqori sinf o‘quvchilarida axborot iste’moli madaniyatini rivojlantirishning pedagogik-psixologik xususiyat-
larini aniqlash hamda ushbu jarayonning samarali mexanizmlarini asoslashdan iborat. Tadqiqot davomida nazariy tahlil, 
qiyosiy tahlil, tizimli yondashuv va modellashtirish metodlaridan foydalanildi. Natijalar shuni ko‘rsatdiki, axborot iste’moli 
madaniyati o‘quvchilarning tanqidiy fikrlashi, media savodxonligi, axborot xavfsizligi kompetensiyasi va mustaqil qaror 
qabul qilish ko‘nikmalari bilan chambarchas bog‘liq. Tadqiqot natijalari umumta’lim maktablarida media ta’lim va axborot 
madaniyatini rivojlantirishga qaratilgan pedagogik faoliyatni takomillashtirishga xizmat qiladi.

Kalit so‘zlar: axborot iste’moli madaniyati, media savodxonlik, yuqori sinf o‘quvchilari, tanqidiy fikrlash, axborot xavfsi-
zligi, raqamli madaniyat, pedagogik xususiyatlar, psixologik xususiyatlar, media ta’lim, axborot kompetensiyasi.
Abstract: This article analyzes the pedagogical and psychological aspects of developing information consumption cul-
ture among high school students. In the context of a modern information society, fostering young people’s ability to select, 
analyze, evaluate, and rationally use information is considered an important pedagogical task. The purpose of the study 
is to identify the pedagogical and psychological characteristics of developing information consumption culture among high 
school students and to substantiate effective mechanisms for this process. The research employed theoretical analysis, 
comparative analysis, a systems approach, and modeling methods. The findings indicate that information consumption 
culture is closely related to students’ critical thinking, media literacy, information security competence, and independent 
decision-making skills. The results of the study contribute to improving pedagogical activities aimed at developing media 
education and information culture in general secondary schools.

Key words: information consumption culture, media literacy, high school students, critical thinking, information security, 
digital culture, pedagogical characteristics, psychological characteristics, media education, information competence.
Аннотация: В данной статье анализируются педагогические и психологические аспекты развития культуры 
потребления информации у учащихся старших классов. В условиях современного информационного общества 
формирование у молодёжи навыков отбора, анализа, оценки и рационального использования информации рас-
сматривается как важная педагогическая задача. Цель исследования заключается в выявлении педагогико-пси-
хологических особенностей развития культуры потребления информации у учащихся старших классов и обосно-
вании эффективных механизмов данного процесса. В ходе исследования использовались методы теоретического 
анализа, сравнительного анализа, системного подхода и моделирования. Результаты показали, что культура 
потребления информации тесно связана с критическим мышлением учащихся, медиаграмотностью, компетент-
ностью в области информационной безопасности и навыками самостоятельного принятия решений. Результаты 
исследования способствуют совершенствованию педагогической деятельности, направленной на развитие меди-
аобразования и информационной культуры в общеобразовательных школах.

Ключевые слова: культура потребления информации, медиаграмотность, учащиеся старших классов, критиче-
ское мышление, информационная безопасность, цифровая культура, педагогические особенности, психологиче-
ские особенности, медиаобразование, информационная компетентность.
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KIRISH
XXI asr axborot texnologiyalarining jadal rivojlanishi bilan tavsiflanadi. Internet, ijtimoiy tarmoqlar, mobil 

ilovalar va turli raqamli platformalar inson hayotining ajralmas qismiga aylandi. Axborot oqimining keskin ortishi 
yoshlar, ayniqsa, yuqori sinf o‘quvchilarining dunyoqarashi, qadriyatlari va ijtimoiy xulq-atvoriga sezilarli ta’sir 
ko‘rsatmoqda.

Bugungi kunda o‘quvchilar turli manbalardan ulkan hajmdagi axborotlarni qabul qilmoqdalar. Biroq mavjud 
axborotlarning barchasi ham ishonchli va foydali emas. Soxta ma’lumotlar, manipulyativ kontent, axborot bosimi 
va virtual tahdidlar yoshlarning psixologik rivojlanishiga salbiy ta’sir ko‘rsatishi mumkin. Shu sababli axborotni 
ongli ravishda tanlash, tahlil qilish va undan samarali foydalanish ko‘nikmalarini shakllantirish dolzarb peda-
gogik muammolardan biri hisoblanadi.

Axborot iste’moli madaniyati shaxsning axborot bilan ishlashga doir bilim, ko‘nikma va qadriyatlari tizimini 
ifodalaydi. U axborotni izlash, saralash, baholash, tanqidiy tahlil qilish va amaliy faoliyatda qo‘llash qobiliyatla-
rini o‘z ichiga oladi. Mazkur sifatlar o‘quvchilarning mustaqil fikrlashini rivojlantirish, axborot tahdidlariga qarshi 
immunitet hosil qilish hamda media makonda faol va mas’uliyatli ishtirok etishini ta’minlaydi.

Psixologik nuqtai nazardan, o‘smirlik va ilk o‘spirinlik davri shaxsning dunyoqarashi, qadriyatlari va ijtimoiy 
pozitsiyasi shakllanadigan muhim bosqich hisoblanadi. Aynan shu davrda axborotning shaxs ongiga ta’siri 
kuchayadi. O‘quvchilarning axborotni qabul qilish va qayta ishlash jarayonlari ularning yosh va individual psi
xologik xususiyatlari bilan belgilanadi.

Pedagogik jihatdan esa axborot iste’moli madaniyatini rivojlantirish media ta’lim, axborot-kommunikatsiya 
texnologiyalaridan foydalanish madaniyati, tanqidiy fikrlash va axborot xavfsizligi ko‘nikmalarini shakllanti-
rish bilan bog‘liqdir. Ta’lim muassasalari ushbu jarayonning asosiy subyekti sifatida o‘quvchilarda axborotga 
nisbatan ongli va mas’uliyatli munosabatni shakllantirishi lozim.

Ilmiy manbalar tahlili shuni ko‘rsatadiki, axborot madaniyati, media savodxonlik va raqamli kompetensi-
yalar bo‘yicha ko‘plab tadqiqotlar mavjud bo‘lsa-da, yuqori sinf o‘quvchilarida axborot iste’moli madaniyatini 
rivojlantirishning pedagogik-psixologik xususiyatlari yetarlicha kompleks o‘rganilmagan. Shu sababli mazkur 
masalaning nazariy va amaliy jihatdan tadqiq etilishi muhim ilmiy ahamiyatga ega.

Mazkur tadqiqotning maqsadi yuqori sinf o‘quvchilarida axborot iste’moli madaniyatini rivojlantirishning 
pedagogik-psixologik xususiyatlarini aniqlash va ushbu jarayonning samarali mexanizmlarini nazariy jihatdan 
asoslashdan iborat.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Axborotlashgan jamiyat sharoitida yoshlarning axborot bilan ishlash madaniyatini shakllantirish masalasi 

pedagogika, psixologiya va media ta’lim sohalaridagi dolzarb ilmiy yo‘nalishlardan biri hisoblanadi. So‘nggi 
yillarda axborot iste’moli madaniyati, media savodxonlik, axborot xavfsizligi va raqamli kompetensiyalarni rivoj
lantirish bo‘yicha ko‘plab ilmiy tadqiqotlar amalga oshirilgan.

Xorijiy olimlardan M. Maklyuen ommaviy kommunikatsiya vositalarining inson tafakkuri va ijtimoiy ongga 
ta’sirini o‘rganib, media muhitning shaxs rivojlanishidagi o‘rnini asoslab bergan. Uning qarashlari media savod
xonlik va axborot madaniyatining nazariy asoslarini shakllantirishda muhim ahamiyat kasb etadi.

N. Postman esa ommaviy axborot vositalarining yoshlar dunyoqarashiga ta’sirini tahlil qilib, axborotni 
tanqidiy qabul qilish zarurligini ta’kidlagan.

Media savodxonlik masalalari D. Bakkingem tomonidan keng tadqiq etilgan bo‘lib, u media ta’limning 
asosiy maqsadi o‘quvchilarda media matnlarni tahlil qilish, baholash va ularga nisbatan tanqidiy munosabatni 
shakllantirishdan iborat ekanligini ko‘rsatgan. R. Xobbs esa media savodxonlikni axborotni izlash, tahlil qilish, 
baholash va yaratish ko‘nikmalarini o‘z ichiga oluvchi kompleks kompetensiya sifatida talqin etadi.

Psixologik nuqtai nazardan J. Piaje va L. Vigotskiyning kognitiv rivojlanish haqidagi nazariyalari o‘smirlarning 
axborotni qabul qilish va qayta ishlash jarayonlarini tushuntirishda muhim metodologik asos bo‘lib xizmat qiladi. 
Ularning tadqiqotlarida shaxsning bilish faoliyati, tanqidiy fikrlash va mustaqil qaror qabul qilish qobiliyatlarining 
rivojlanishi yoritilgan.

Mahalliy olimlar tomonidan ham axborot madaniyati va media savodxonlik masalalari turli jihatlarda 
tadqiq etilgan. Jumladan, Sh. Qurbonov, N. Muslimov, B. Xodjayev va boshqa tadqiqotchilar ta’lim jarayonida 
axborot-kommunikatsiya texnologiyalaridan samarali foydalanish, o‘quvchilarning axborot kompetensiyalarini 
rivojlantirish hamda tanqidiy fikrlash ko‘nikmalarini shakllantirish masalalariga alohida e’tibor qaratganlar.

Tahlil qilingan ilmiy manbalar shuni ko‘rsatadiki, axborot madaniyati, media savodxonlik va raqamli kompe-
tensiyalar bo‘yicha ko‘plab tadqiqotlar mavjud. Biroq yuqori sinf o‘quvchilarida axborot iste’moli madaniyatini 
rivojlantirishning pedagogik-psixologik xususiyatlari, ayniqsa ularning yosh va individual psixologik omillari bilan 
bog‘liq jihatlari yetarli darajada kompleks tadqiq etilmagan. Mazkur maqolaning o‘ziga xosligi shundaki, unda 
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axborot iste’moli madaniyatini rivojlantirish pedagogik va psixologik omillarning o‘zaro integratsiyasi asosida 
tahlil qilinadi hamda yuqori sinf o‘quvchilarining media savodxonligi, tanqidiy fikrlashi va axborot xavfsizligi 
kompetensiyalarini rivojlantirishning nazariy asoslari yoritiladi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI 
Mazkur tadqiqot yuqori sinf o‘quvchilarida axborot iste’moli madaniyatini rivojlantirishning pedagogik-

psixologik xususiyatlarini aniqlashga qaratilgan bo‘lib, uning metodologik asosini shaxsga yo‘naltirilgan ta’lim, 
kompetensiyaviy yondashuv, media ta’lim konsepsiyasi, axborot madaniyati nazariyasi hamda kognitiv psixo
logiya yondashuvlari tashkil etdi. Tadqiqot davomida axborot iste’moli madaniyati, media savodxonlik, axborot 
xavfsizligi, tanqidiy fikrlash va raqamli kompetensiyalar bilan bog‘liq ilmiy manbalar tizimli ravishda o‘rganildi 
hamda tahlil qilindi. Shuningdek, yuqori sinf o‘quvchilarining axborotni qabul qilish, qayta ishlash va baholash 
jarayonlariga ta’sir etuvchi pedagogik hamda psixologik omillar aniqlashtirildi.

Tadqiqot maqsadiga erishish uchun nazariy tahlil, qiyosiy tahlil, tizimli yondashuv, modellashtirish va 
interpretatsiya metodlaridan foydalanildi. Nazariy tahlil yordamida axborot iste’moli madaniyatining mazmun-
mohiyati, tarkibiy qismlari va rivojlanish omillari aniqlab olindi. Qiyosiy tahlil jarayonida mahalliy va xorijiy 
ilmiy manbalarda keltirilgan media savodxonlik hamda axborot madaniyatini rivojlantirishga oid yondashuvlar 
o‘zaro taqqoslandi. Tizimli yondashuv asosida axborot iste’moli madaniyati o‘quvchining bilimlari, ko‘nikmalari, 
qadriyatlari va amaliy faoliyatini o‘zida mujassam etuvchi yaxlit tizim sifatida o‘rganildi. Modellashtirish metodi 
yordamida yuqori sinf o‘quvchilarida axborot iste’moli madaniyatini rivojlantirishning pedagogik modeli ishlab 
chiqildi, interpretatsiya metodi orqali esa olingan natijalar pedagogik va psixologik nuqtai nazardan sharhlab 
berildi.

Tahlillar natijasida axborot iste’moli madaniyatining uchta asosiy komponenti aniqlandi.

Birinchi komponent – kognitiv komponent bo‘lib, u o‘quvchilarning axborot haqidagi bilimlari, axborotni 
izlash, saralash va tahlil qilish ko‘nikmalarini o‘z ichiga oladi.

Ikkinchi komponent – emotsional-qadriyatli komponent bo‘lib, u axborotga nisbatan mas’uliyatli muno-
sabat, media etikaga rioya qilish, axborot xavfsizligini qadrlash va milliy hamda umuminsoniy qadriyatlarga 
hurmat bilan bog‘liq jihatlarni qamrab oladi.

Uchinchi komponent esa faoliyat komponenti bo‘lib, axborotni amaliy faoliyatda qo‘llash, media mahsu-
lotlarni baholash, raqamli vositalardan samarali foydalanish hamda mustaqil media kontent yaratish ko‘nikma-
larini ifodalaydi.

Tadqiqot davomida yuqori sinf o‘quvchilarida axborot iste’moli madaniyatining rivojlanganlik darajasini 
aniqlash uchun bir qator mezonlar ishlab chiqildi. Jumladan, axborotni tanlash va saralash qobiliyati, axborot 
manbalarining ishonchliligini baholash ko‘nikmasi, tanqidiy fikrlash darajasi, media savodxonlik ko‘rsatkichlari, 
axborot xavfsizligi qoidalariga rioya qilish, raqamli kompetensiyalarning rivojlanganligi hamda mustaqil qaror 
qabul qilish qobiliyati asosiy baholash mezonlari sifatida belgilandi.

Shuningdek, axborot iste’moli madaniyatini rivojlantirishga xizmat qiluvchi pedagogik shart-sharoitlar ham 
aniqlab olindi. Bular qatoriga media ta’lim elementlarini o‘quv jarayoniga integratsiya qilish, muammoli vazi-
yatlardan foydalanish, interfaol metodlarni qo‘llash, media mahsulotlarni tanqidiy tahlil qilishga yo‘naltirilgan 
mashg‘ulotlarni tashkil etish hamda axborot xavfsizligi bo‘yicha maqsadli targ‘ibot ishlarini olib borish kiritildi. 
Debatlar, munozaralar, keys-stadiyalar, loyiha ishlari va amaliy mashg‘ulotlar o‘quvchilarning axborot bilan 
ishlash ko‘nikmalarini rivojlantirishda samarali vositalar sifatida baholandi.

Tadqiqotda yuqori sinf o‘quvchilarining yosh va individual psixologik xususiyatlari ham hisobga olindi. 
O‘smirlik va ilk o‘spirinlik davrida qiziqishlar doirasining kengayishi, mustaqil fikrlashning rivojlanishi, axborotga 
bo‘lgan ehtiyojning ortishi hamda ijtimoiy tarmoqlardan foydalanish faolligining kuchayishi axborot iste’moli 
madaniyatining shakllanishiga sezilarli ta’sir ko‘rsatishi aniqlandi. Shu sababli mazkur yosh davrining psixologik 
xususiyatlari axborot madaniyatini rivojlantirishga qaratilgan pedagogik faoliyatni tashkil etishda muhim omil 
sifatida qaraldi.

Tadqiqotning konseptual asosida axborot iste’moli madaniyati o‘quvchilarning axborotni izlash, tanlash, 
tahlil qilish, baholash va undan oqilona foydalanishga doir bilim, ko‘nikma va qadriyatlar tizimi sifatida talqin 
qilindi. Mazkur sifatni rivojlantirish media savodxonlikni shakllantirish, tanqidiy fikrlashni rivojlantirish, axborot 
xavfsizligi kompetensiyalarini takomillashtirish, raqamli madaniyatni rivojlantirish va mustaqil axborot tahlilini 
tashkil etish orqali amalga oshirilishi asoslab berildi. Shu tariqa tadqiqotning metodik asoslari yuqori sinf o‘quv
chilarida axborot iste’moli madaniyatini shakllantirish va rivojlantirishning pedagogik-psixologik mexanizmlarini 
aniqlashga xizmat qildi.
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TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, yuqori sinf o‘quvchilarida axborot iste’moli madaniyatini rivojlantirish 

zamonaviy ta’lim tizimining muhim vazifalaridan biri hisoblanadi. Axborot texnologiyalarining jadal rivojlanishi 
va internet tarmog‘ining keng tarqalishi natijasida o‘quvchilar turli xil axborot manbalaridan foydalanish imkoni-
yatiga ega bo‘lmoqdalar. Biroq axborotlarning hajmi ortib borayotgan bir paytda ularning ishonchliligi va sifati 
masalasi ham dolzarb ahamiyat kasb etmoqda. Shu sababli o‘quvchilarda axborotni ongli ravishda tanlash, 
tahlil qilish va undan maqsadli foydalanish ko‘nikmalarini shakllantirish zarurati yuzaga kelmoqda.

Tahlillar natijasida axborot iste’moli madaniyati faqat axborot bilan ishlash ko‘nikmalarini emas, balki 
shaxsning dunyoqarashi, qadriyatlari, tanqidiy fikrlashi va axborotga nisbatan mas’uliyatli munosabatini ham 
o‘z ichiga oluvchi murakkab pedagogik-psixologik hodisa ekanligi aniqlandi. Mazkur sifatning rivojlanishi o‘quv
chilarning mustaqil fikrlash qobiliyatiga, media savodxonligiga hamda axborot xavfsizligi bo‘yicha bilimlariga 
bevosita bog‘liqdir.

Tadqiqot davomida yuqori sinf o‘quvchilarida axborot iste’moli madaniyatini rivojlantirishning pedagogik 
modeli ishlab chiqildi. Mazkur model maqsadli, mazmuniy, faoliyatli va natijaviy komponentlardan tashkil 
topgan yaxlit tizim sifatida tavsiflandi. Modelning maqsadli komponenti o‘quvchilarda axborotga nisbatan ongli 
va mas’uliyatli munosabatni shakllantirishga qaratilgan bo‘lsa, mazmuniy komponent media savodxonlik, 
axborot xavfsizligi, tanqidiy fikrlash va raqamli madaniyatga oid bilimlarni qamrab oldi. Faoliyatli komponent 
interfaol metodlar, media loyihalar, munozaralar va amaliy topshiriqlar orqali amalga oshirilishi belgilandi. Nati-
javiy komponent esa o‘quvchilarda shakllangan axborot iste’moli madaniyati darajasini baholashga xizmat qildi.

Tahlillar natijasida axborot iste’moli madaniyatini rivojlantirishning muhim pedagogik omillaridan biri media 
savodxonlik ekanligi aniqlandi. Media savodxonlik o‘quvchilarga axborot manbalarini tanlash, ularning ishonch-
liligini tekshirish, media mahsulotlarning maqsadi va mazmunini anglash imkonini beradi. O‘quvchilarda media 
savodxonlik darajasining oshishi ularning soxta axborotlar, manipulyativ kontent va turli axborot tahdidlariga 
nisbatan tanqidiy munosabatini shakllantiradi.

Psixologik jihatdan olib qaralganda, yuqori sinf o‘quvchilarining axborotni qabul qilish jarayoni ularning 
yosh xususiyatlari bilan chambarchas bog‘liq ekanligi aniqlandi. O‘smirlik va ilk o‘spirinlik davrida mustaqil 
fikrlashning rivojlanishi, o‘z pozitsiyasini shakllantirishga intilish va ijtimoiy faollikning ortishi kuzatiladi. Shu 
bilan birga, mazkur yosh davrida tengdoshlar fikriga qaramlik va emotsional ta’sirchanlik ham yuqori bo‘ladi. 
Natijada ayrim hollarda o‘quvchilar internet va ijtimoiy tarmoqlarda tarqatilayotgan axborotlarni tanqidiy tahlil 
qilmasdan qabul qilishlari mumkin. Bu esa axborot iste’moli madaniyatini shakllantirishda psixologik yonda
shuvlarning ham muhim ahamiyatga ega ekanligini ko‘rsatadi.

Tadqiqot natijalari o‘quvchilarda tanqidiy fikrlash ko‘nikmalarini rivojlantirish axborot iste’moli madaniyati-
ning shakllanishida muhim omil ekanligini ko‘rsatdi. Tanqidiy fikrlash o‘quvchilarga axborotni tahlil qilish, turli 
nuqtai nazarlarni taqqoslash, dalillarni baholash va mustaqil xulosalar chiqarish imkonini beradi. Shu sababli 
ta’lim jarayonida keys-stadiyalar, muammoli vaziyatlar, munozaralar va loyiha metodlaridan foydalanish sama-
rali pedagogik vosita sifatida baholandi.

Axborot xavfsizligi kompetensiyalarining shakllanishi ham axborot iste’moli madaniyatining muhim tarkibiy 
qismi sifatida aniqlandi. Zamonaviy raqamli muhitda o‘quvchilarning shaxsiy ma’lumotlarini himoya qilish, 
internet tahdidlarini aniqlash, kiberxavfsizlik qoidalariga rioya qilish va virtual makonda xavfsiz harakat qilish 
ko‘nikmalari katta ahamiyat kasb etadi. O‘quvchilarning ushbu sohadagi bilim va ko‘nikmalarini rivojlantirish 
ularning axborotdan foydalanish madaniyatini oshirishga xizmat qiladi.

Tadqiqot davomida axborot iste’moli madaniyatini rivojlantirishning bosqichlari ham ishlab chiqildi. Birinchi 
bosqich motivatsion bosqich bo‘lib, unda o‘quvchilarda axborotga nisbatan mas’uliyatli munosabat va qiziqish 
shakllantiriladi. Ikkinchi bosqich kognitiv bosqich bo‘lib, axborot bilan ishlashga oid nazariy bilimlar egallanishini 
nazarda tutadi. Uchinchi bosqich amaliy-faoliyat bosqichi bo‘lib, o‘quvchilar turli media topshiriqlar va amaliy 
mashg‘ulotlar orqali o‘z ko‘nikmalarini rivojlantiradilar. To‘rtinchi bosqich refleksiv-baholash bosqichi bo‘lib, 
unda o‘quvchilar o‘z faoliyatlarini tahlil qiladilar va axborot bilan ishlash tajribalarini baholaydilar.

Muhokama natijalari shuni ko‘rsatdiki, yuqori sinf o‘quvchilarida axborot iste’moli madaniyatini rivojlan-
tirishning samaradorligi ta’lim jarayonining mazmuni va tashkil etilishiga bog‘liqdir. Media ta’lim elementlari
dan foydalanish, tanqidiy fikrlashni rivojlantirishga qaratilgan topshiriqlarni qo‘llash, axborot xavfsizligi bo‘yicha 
amaliy mashg‘ulotlarni tashkil etish hamda raqamli madaniyatni shakllantirishga yo‘naltirilgan faoliyatlar mazkur 
jarayonning samaradorligini oshiradi.

Shunday qilib, tadqiqot natijalari yuqori sinf o‘quvchilarida axborot iste’moli madaniyatini rivojlantirish 
pedagogik va psixologik omillarning o‘zaro uyg‘unligi asosida amalga oshirilishini ko‘rsatdi. Mazkur jarayon 
o‘quvchilarning media savodxonligini, tanqidiy fikrlashini, axborot xavfsizligi kompetensiyalarini va raqamli 
madaniyatini rivojlantirish orqali ularning axborot makonidagi faol va mas’uliyatli ishtirokini ta’minlaydi.
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XULOSA VA TAKLIFLAR
Mazkur tadqiqot yuqori sinf o‘quvchilarida axborot iste’moli madaniyatini rivojlantirishning pedagogik-

psixologik xususiyatlarini o‘rganishga bag‘ishlandi. Olib borilgan nazariy tahlillar va ilmiy manbalarni o‘rganish 
natijalari axborot iste’moli madaniyati zamonaviy ta’lim tizimining muhim tarkibiy qismlaridan biri ekanligini 
ko‘rsatdi. Raqamli texnologiyalar va internet resurslarining keng tarqalishi sharoitida o‘quvchilarning axborotni 
ongli ravishda qabul qilishi, tanlashi, baholashi va undan samarali foydalanishi dolzarb pedagogik vazifaga 
aylanmoqda.

Tadqiqot davomida axborot iste’moli madaniyati o‘quvchilarning axborot bilan ishlashga doir bilimlari, 
amaliy ko‘nikmalari, qadriyatlari va xulq-atvor me’yorlarini o‘zida mujassamlashtiruvchi murakkab integrativ 
sifat sifatida tavsiflandi. Mazkur sifatning rivojlanishi media savodxonlik, tanqidiy fikrlash, axborot xavfsizligi 
kompetensiyasi va raqamli madaniyat bilan uzviy bog‘liqligi aniqlandi.

Tahlillar natijasida yuqori sinf o‘quvchilarining yosh va individual psixologik xususiyatlari axborot iste’moli 
madaniyatini shakllantirishda muhim omil ekanligi asoslandi. O‘smirlik va ilk o‘spirinlik davrida mustaqil fikrlash-
ning rivojlanishi, ijtimoiy faollikning ortishi va axborotga bo‘lgan ehtiyojning kuchayishi axborot bilan ishlash 
madaniyatini rivojlantirish uchun qulay imkoniyat yaratadi. Shu bilan birga, emotsional ta’sirchanlik, tengdoshlar 
fikriga moyillik va internet resurslaridan faol foydalanish ayrim hollarda axborotni tanqidiy baholashga to‘sqinlik 
qilishi mumkinligi aniqlandi.

Tadqiqot natijasida yuqori sinf o‘quvchilarida axborot iste’moli madaniyatini rivojlantirishning pedagogik 
modeli ishlab chiqildi. Mazkur model maqsadli, mazmuniy, faoliyatli va natijaviy komponentlardan iborat bo‘lib, 
media savodxonlik, axborot xavfsizligi, tanqidiy fikrlash va raqamli kompetensiyalarni rivojlantirishga qaratilgan 
yaxlit tizim sifatida tavsiflandi.

Shuningdek, media ta’lim elementlarini o‘quv jarayoniga integratsiya qilish, muammoli vaziyatlardan foyda-
lanish, interfaol metodlarni qo‘llash, loyiha faoliyatini tashkil etish hamda axborot xavfsizligi bo‘yicha amaliy 
mashg‘ulotlarni o‘tkazish axborot iste’moli madaniyatini rivojlantirishning samarali pedagogik vositalari ekanligi 
aniqlandi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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